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Úvod

Cestovní ruch je specifické a významné odvětví, které se silně podílí na tvorbě HDP. Jelikoţ

jsou lidské potřeby a fantazie nekonečné, existuje mnoho forem cestovního ruchu,

orientované na potřeby turistů. Jednou z nich, poměrně mladou, je temný turismus (dark

tourism).

Dark turismus není novou formou cestovního ruchu, ale dá se povaţovat za relativně mladou,

protoţe se stále rozvíjí a stává se čím dál více populární. Dark turismus můţe být povaţován

za kontroverzní, protoţe někomu můţe připadat zvrácená právě záliba v morbiditách

a připomínání si smrti a tragických událostí. Lidé byli odjakţiva fascinováni smrtí, utrpením a

pocity strachu. Ovšem ve všech dobách i kulturách se k smrti chovali s úctou a mrtvé často

uctívali a uctívají. Právě tato fascinace byla podnětem vzniku různých komerčních produktů,

které pocity úzkosti, smutku a strachu vyvolávají. Je zde také otázka etiky a morálky, zda by

mělo být správné a vhodné prohlíţení si míst, která vznikla právě díky tragédiím a velkému

utrpení.

I kdyţ má dark tourism v českém jazyce svůj ekvivalent – „temný turismus“, není u nás tolik

rozšířený a populární. To by mohla být škoda, protoţe Česká republika je protkaná místy

vhodnými k tomuto druhu cestování. I organizace CzechTourism má pro tento rok téma

marketingového plánu „Příběh barokní krajiny a jejích stavitelů“, který má navazovat na

positioning „Česko – země (romantických) příběhů“. Kolik máme hradů a zámku

s pochmurnou minulostí a strašidly? Nebo například místa dotčená bitvami a světovými

válkami?

Tato práce je rozdělena na čtyři části. První část definuje základní pojmy, které jsou podstatné

pro znalost tohoto tématu a jeho dalšímu vývoji v této práci. Jedná se o pojmy definující a

rozšiřující cestovní ruch, destinaci, marketing destinace. Druhá část se zabývá právě temným

turismem, jeho historií, rozdělením a motivací jak na straně poptávky, tak na straně nabídky.

Ve třetí části je přiblíţena vybraná destinace, tedy Chebsko a především město Cheb. Jsou zde

představeny vybrané atraktivity a jejich stručná minulost, či legenda, která jim dodává na

významu. Dále byly autorkou vedeny rozhovory s místními, které měly za cíl zjistit

především potenciál destinace a také atraktivitu vybraných míst a povědomí respondentů o

těchto místech. Cílem práce bylo vytvořit produkt tohoto druhu cestovního ruchu, který by

městu Cheb mohl pomoci v oblasti marketingu. Ve čtvrté části práce byl tedy vytvořen zájezd
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pro „temné turisty“. Tato část obsahuje časový harmonogram, plán zájezdu a jeho předběţnou

kalkulaci.

Pro autorku, jako milovnici hororů a strašidelných příběhů byl tento fenomén vcelku jasnou

volbou. Pro záměry této bakalářské práce si vybrala město Cheb, jeho blízké okolí a

atraktivity dark turismu nacházející se zde. Ve volném čase tato místa navštívila, aby na

vlastní kůţi okusila, jaké pocity to v turistovi vyvolá. Díky těmto pocitům můţe turista sám

usoudit, jak moc je příběh, za kterým cestoval, působivý.
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1. Základní pojmy

Úvodem literární rešerše jsou uvedeny základní pojmy, nutné k porozumění práce.

Cestovní ruch je jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví. Právě díky dynamice rozvoje

tohoto odvětví je nezbytné stále sledovat nové trendy a chutě zákazníků a přizpůsobovat se

jim.

Předpokladem rozvoje cestovního ruchu je dostatek volného času a přirozeně svoboda

pohybu.

1. 1. Cestovní ruch a volný čas

Jakubíková (2012, s. 16) definuje volný čas jako: „Část mimopracovní doby, v níţ člen

společnosti nevykonává ţádnou nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí vyuţívá

pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti.“

Podle Collina (1994 in Jakubíková, 2012, s. 16) je volný čas „čas, kdy můţete dělat, co

chcete.“

„Hranice volného času lze určit tak, ţe se z mimopracovní doby vyčlení čas:

 nezbytný pro přepravu do zaměstnání, nákupy;

 nutný pro domácí práce;

 věnovaný k uspokojení potřeby jídla, spánku, atd.“

V minulosti si jen málokdo mohl opravdu uţívat svůj volný čas, a protoţe prvními

cestovateli byli poutníci, bylo cestování spojováno spíše s náboţenskými záleţitostmi. Později

(ve středověku) bylo cestování privilegiem šlechty, kterou mohli na cestách doprovázet

učenci. Aţ s rokem 1841 se začal rozvíjet modernější cestovní ruch, kdy se uskutečnil první

organizovaný výlet 579 lidí v Anglii (vlakem z Leicesteru do Rugby). Začalo se také rozvíjet

lázeňství a lidé začali cestovat za zdravím a odpočinkem, později se cestovalo za kulturou, ale

stále bylo cestování jen pro bohatší vrstvy. Během ekonomického a sociálního vývoje,

rozvoje dopravy, s tím souvisejícím zrychlením přepravy, zlepšením pracovních podmínek a

růstem mezd a volného času se cestování stalo dostupným i ostatním společenským vrstvám.

Po druhé světové válce se stalo cestování základní lidskou potřebou a stalo se tak objektem

běţné spotřeby. (Jakubíková, 2012).
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 A co je tedy cestovní ruch? „Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich

vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce.“ (Jakubíková, 2012, s. 18)

Lidé cestují ze dvou důvodů – z povinnosti a pro potěšení. Detailněji viz obrázek 1.

Obr. 1: Motivy cestování

Zdroj: Jakubíková, 2012

V cestovním ruchu se nevyskytují podniky, které by se zabývaly jen odvětvím cestovního

ruchu s jednou výjimkou. Jediným podnikem, který není podskupinou dalších odvětví je

cestovní kancelář. Často se ale nesprávně zaměňuje s cestovní agenturou.

„Cestovní kancelář je provozována na základě ţivnostenského oprávnění k provozování

koncesované ţivnosti s názvem provozování cestovní kanceláře.“

(Rosulek, 2016)

Na základě uděleného ţivnostenského oprávnění se smí:

 organizovat a prodávat zájezdy,

 zprostředkovávat prodej zájezdů pro jinou cestovní kancelář nebo agenturu,

 prodávat zboţí, které souvisí s cestovním ruchem (průvodci, mapy).

11

„Cestovní agentura je provozována na základě ţivnosti volné s předmětem podnikání výroba,

obchod neuvedené v přílohách 1 aţ 3 ţivnostenského zákona – obor činnosti provozování

cestovní agentury a průvodcovské činnosti v oblasti cestovního ruchu.“

(Rosulek, 2016)

Na základě uděleného ţivnostenského oprávnění se smí:

 zprostředkovávat prodej zájezdu pro jinou cestovní kancelář,

 prodávat zboţí, které souvisí s cestovním ruchem (průvodci, mapy),

 zprostředkovávat prodej sluţeb cestovního ruchu pro jiné osoby (např. dopravce).

1. 2. Destinace

Dalším důleţitým pojmem k danému tématu je jednoznačně destinace. Tento termín byl

pouţíván především v letecké dopravě a znamenal nejvíce vzdálené místo, kam lze leteckou

linkou cestovat. Dnes se tak také označuje právě cílové místo vyhledávané a navštěvované

turisty.

Kiráľová (2003, s. 15) definuje destinaci cestovního ruchu jako: „Přirozený celek, který má

z hlediska podmínek rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných

destinací.“

„Podle WTO je destinace geografický prostor (stát, region, místo), který si návštěvník vybírá

jako cíl své cesty.

Destinaci cestovního ruchu lze pokládat:

 za jeden komplexní produkt, který je sloţen z mnoha produktů;

 za kolektivního výrobce;

 za sociálně kulturní jednotku obsahující dvě sloţky:

 fyzickou (geografická lokalita, fyzické charakteristiky);

 nehmotnou (historie, lidé);

 za podnik, který musí být řízen“ (Jakubíková, 2012, s. 37)

Pro destinace je jedním z největších problémů konkurence. Pokud chce být na trhu úspěšná,

musí být řízena stejně jako jakýkoliv jiný podnik a to správným způsobem. Jedná se o


[…]


Všechny ne, ten ţidovský hřbitov jsem nikdy nenavštívila. Jinak ano, město, to je

samozřejmost, pomník, tam jsme taky byli, kolikrát i na kole a na hradě Loket taky, mockrát.

Tam jsme brali i děti a vnoučata. Město, to je prostě skvost. A kdyţ se pak člověk dozví i něco

o té historii a minulosti, tak je určitě zajímavější ještě víc ty památky prolézt.

Znáte taky příběhy teda? Z těch míst myslím. 15:04.85

Znám, manţel se o to velice zajímal, tak mi to líčil stokrát. Ale naštěstí já jsem tuhle jeho

zálibu podporovala. A kdyţ jsem tu měla být doma, tak jsem chtěla znát minulost toho města.

Který z těch příběhů Vás tedy zaujal nejvíc? A které místo se Vám nejvíce líbí? Třeba i

právě kvůli jeho minulosti. 17:52.67

Jak kvůli příběhům, tak i kvůli celkově té podstatě, nejraději mám hrad. To je opravdu skvost,

nehledě na to, jak je v Čechách významný a málokdo to ví, nebo si to lidi ani moc

neuvědomují, asi. A kdyţ pak člověk slyší, ví nebo si nějak zjistí, co všechno se tam stalo, kolik

osudů se tam propletlo, to je prostě neuvěřitelné. Třeba i ten nejslavnější kat tady, nebo

alchymista. To byly taky takové postavy, které by pro město mohly být tak strašně významné,

ale nevšimla jsem si tedy ničeho extra. No a ten františkánský klášter, to je taky nádherná

stavba, ta Kříţová chodba, nádhera a nejraději mám tedy tu jejich zahradu.

A když jste všechna ta místa navštívila, jsou nějaká místa, kde jste se necítila úplně

dobře? Kde jste třeba cítila trochu úzkost nebo něco takového? 23:19.38

Tak na tom hradě to je znát. To prostě člověk, který nějak ví, co se tam všechno stalo, to

prostě musí cítit ty duchy minulosti. Stejně jako v kostelech, ale kde se mě dotýká minulost

toho místa, tak určitě ta úzká ulička u Ţidovské.

Myslíte Uličku Zavražděných? 25:09.15

Přesně tu myslím. To je prostě takové malinké místečko, ve kterém je schovaná obrovská

tragédie. A ještě kdyţ člověk ví, ţe to není výmysl, nebo jako nějaká báchorka, tak to je, no, je

mi tam prostě nepříjemně. Nerada tamtudy chodím.

A co muzeum? Co říkáte na něj? 27:48.51

No muzeum je taky krásné. To je takové nevšední, ţe je postavené na Valdštejnovi a doplněno

ostatními sbírkami. Je to hezké a zajímavé. Nehledě na to, ţe díky té Valdštějnově vraţdě je

Cheb známé město. Vlastně tam jsou i repliky nástrojů toho kata, jak jsem říkala. Je to tam

taky zajímavé.

No, a když si tak vezmete ten temný cestovní ruch a Cheb, jde to dohromady? Má město

v této oblasti potenciál? 29:57.43

Jde, já si myslím, ţe určitě jde. Tak kdyţ si to vezmete, tak většina těch důleţitých míst, které

vy vlastně i v té práci máte, tak ty jsou postaveny na nějakých vraţdách, nebo prostě něčím

takovým, rozumíte, co myslím, ţe? A potenciál má. To nepochybujte. Díky takovým příběhům

můţou lidi Cheb opravdu krásně poznat, a jak jsem Vám říkala, já si ho hned zamilovala.
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Cílem této bakalářské práce je vytvoření produktu vybrané destinace se zaměřením na temný

turismus. Jedná se o relativně mladou formu turismu, která se neustále rozvíjí. Vzhledem

k jeho širokému spektru produktů a snadné komercializaci můţe temný turismus efektivně

poučit a zároveň pobavit. Stává se tedy čím dál více populárnějším a vyhledávanějším.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. V první části práce seznamuje se základními pojmy,

jako jsou: cestovní ruch, volný čas, destinace, marketing destinace, marketingový mix. Druhá

část seznamuje s pojmem temný cestovní ruch, vysvětluje jeho rozdělení a motivaci

k cestování.

V praktické části přibliţuje práce vybrané atraktivity Chebska, které spadají do temného

turismu a které jsou, nebo by mohly být, turisticky vyhledávané. Dále byly vedeny rozhovory

s odborníky či starousedlíky města Chebu, aby byly zjištěny podrobnosti a zajímavosti o

vybraných atraktivitách, byl posouzen pohled na tento typ cestovního ruchu a zjištěn

potenciál této destinace pro temný cestovní ruch. Z těchto zjištění jsou blíţe popsány

nejvýznamnější atraktivity a jejich příběh, díky kterému jsou v této formě cestovního ruchu

významné. Výstupem práce je balíček obsahující prohlídku vybraných atraktivit, včetně

předběţné kalkulace.
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The aim of this bachelor thesis is creation of a product selected destination with a focus on a

dark tourism. This is a relatively young form of tourism, which is constantly developing. Due

to its wide range of products and easy to the commercialisation of dark tourism to effectively

learn and at the same time have fun. It becomes, therefore, increasingly popular and sought.

Theoretical part is divided into two parts. In the first part of the thesis introduces the basic

concepts, such as: tourism, leisure time, destination, destination marketing, marketing mix.

The second part introduces the concept of dark tourism, explains it´s division and it´s

motivation for travel.

In the practical part the thesis focuses on selected attractiveness of region, which belongs to

the dark tourism and which are, or could be, sought after by tourists. Further there were

conducted interview with experts or natives of Cheb, in order to identify the details and facts

about the selected attractions, was assessed view of this type of tourism, and identified the

potential of this destination for dark tourism. From these findings, are described the most

significant attractiveness and their significant. The outlet is the package containing a tour of

the chosen attractions, including the preliminary calculation.