HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Barbora Slováková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Využití dark tourism v marketingu destinace
Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU - FEK - KMO

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v předložené bakalářské práci řeší poměrně aktuální téma temného turismu na příkladu města Cheb. Cílem práce je vytvořit produkt v oblasti dark tourism. Struktura a směřování práce je poměrně jasné a odpovídá zásadám práce. Zvolená metoda strukturovaných rozhovorů je v kontextu tématu vhodně zvolená, celkový metodický postup je logický.

Nicméně autorka i přes širší odbornou diskuzi o dark tourismu (temném turismu) nevyužila zahraniční zdrojů. Dále studentka v analýze opomněla další temné fenomény Chebu a okolí (např. postavu posledního chebského kata Karla Husa, hřbitov s ostatky německých vojáků padlých za 2. světové války, židovský hřbitov u cyklostezky Cheb-Waldsassen, ale třeba i problematiku železné opony a smutných příběhů osob, které se ji pokusili překonat).

V teoretické části práci není vždy správně pracováno se zkratkami, pojmy a termíny.

Z hlediska formálního nacházím několik překlepů, špatné formátování (např. obsah) a dalších menších chyby (mezery v číslování kapitol a další).

Vytvořený produkt je koncipován srozumitelně a logicky na základě předchozích zjištění.

Celkově navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V závěru (str. 50) doporučujete zpracovat na zlepšení sociálních a společenských problémů. Nemohlo toto být eventuálně i atraktivitou temného cestovního ruchu? A je vůbec "dobrá" vizáž místa s atraktivitami temného cestovního ruchu potřebná?

Jaký jiný typ produktu cestovního ruchu by mohlo město Cheb samo realizovat, nemá-li v současné době reálnou možnost ovlivnit zařazení produktu do nabídky některé z CK na trhu?

V Plzni, dne 30.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).